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El sector turistico de un
vistazo



Cuadro resumen general. Mayo 2017

GRAN CANARIA

Indicador
Total turistas (FRONTUR)
Pasajeros extranjeros (AENA)
Ocupacién por plazas
Estancia media
Pernoctaciones
Tarifa media diaria
Ocupacién hotelera por plazas
Tarifa media en hoteles

Estancia media en hoteles

Ocupacién extrahotelera por
plazas

Tarifa media extrahotelera
Estancia media extrahotelera

Contratos en el sector turistico

Mayo
285.339
248.999
53,18%

7,16 dias
2.079.510
82,11€
71,32%
87,04€

7,04 dias
35,37%
46,71€

7,39 dias

9.955

Var. Anual
6,73%
12,53%

0,69 puntos

0,19 dias
0,56%
3,17%

-0,27 puntos
2,67%
-0,03 dias
1,82 puntos
9,08%
0,60 dias

10,41%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).
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Turistas totales.

Mayo 2017

Canarias
Lanzarote
Fuerteventura
Gran Canaria

Tenerife

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracion de la
estancia

Uso de paquete
turistico

CANARIAS
Total % Var. Anual
1.145.803 7,34%
232.538 11,17%
170.591 0,12%
285.339 6,73%
453.622 9,44%

Perfil del turista. Gran Canaria

Aumenta su ya importante peso el motivo ocio/
vacaciones, hasta superar el 91% de los viajeros totales.

Aunque la estancia en hoteles o similares reduce su
presencia al 79,10%, se observa que el resto de
opciones de alojamiento mejoran su cuota de mercado
en la Isla, especialmente alojamiento en alquiler, que ha
pasado de un 2,89% a un 11,60% en un afio.

Se observa un ligero aumento en las estancias medias
(8-15 y 16-31 noches) y una leve caida en el resto de
categorias.

La contratacion de paquete turistico aumenta de forma
considerable, situandose en torno al 62%.

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

28%

= Alemania

15%

10% =

B Bélgica
= Francia
3% ® Holanda

= |rlanda
4%

6%
2%

" talia
Paises Nordicos
Reino Unido

Otros paises

Espafia



Cuadro resumen general. Ao 2017

GRAN CANARIA

Indicador

Total turistas (FRONTUR)

Pasajeros extranjeros (AENA)

Ocupacién por plazas

Estancia media

Pernoctaciones

Tarifa media diaria

Ocupacién hotelera por plazas

Tarifa media diaria en hoteles

Estancia media en hoteles

Ocupacién extrahotelera por
plazas

Tarifa media diaria extrahotelera

Estancia media extrahotelera

Enero-Mayo

1.899.390

1.712.102

63,45%

7,99

12.588.345

82,11€

79,66%

98,66€

7,35

47,10%

54,79€

9,47 dias

Var. Anual

10,94%

7,72%

1,28 puntos

0,08 dias

1,48%

3,17%

-0,28 puntos

1,41%

0,01 dias

2,47 puntos

9,52%

0,23 dias

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).
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Turistas totales.
Enero-Mayo 2017

Canarias
Lanzarote
Fuerteventura
Gran Canaria

Tenerife

CANARIAS

Total

6.520.413
1.280.634
1.006.283
1.899.390

2.596.507

% Var. Anual

8,19%
12,17%
8,05%
10,94%

10,64%

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

10%

27%

2%

3%
5%
2%

Alemania

Bélgica

Francia
Holanda

Irlanda

Italia

Paises Nérdicos
Reino Unido
Otros paises

u Espafia



Cuadro resumen por mercados.

Alemania

Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media

Paises Nérdicos
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media

Reino Unido
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Espafna

Turistas
Pernoctaciones totales

Estancia media

Mayo
60.534
66.603

536.893
9,73 dias

Mayo
21.832
22.004

146.392
11,76 dias

Mayo
79.035
84.167

522.150
8,07 dias

Mayo

41.486
335.243
3,91 dias
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Mayo 2017
Var Acumulado
0,08% 438.274
2,59% 449.498
-2,49% 2.904.801
-0,12 dias 10,07 dias
Var Acumulado
27,75% 509.943
27,67% 516.105
-6,74% 3.760.851
-0,73 dias 9,84 dias
Var Acumulado
15,03% 335.215
19,51% 356.519
13,82% 2.035.903
-0,06 dias 8,04 dias
Var Acumulado
-18,11% 188.486
-16,85% 1.216.086
0,17 dias 4,45 dias

Var
11,13%
-0,63%
-4,14%

-0,34 dias
Var
9,24%
6,52%
4,53%
-0,2 dias

Var
20,34%
23,19%
14,47%

-0,09 dias

Var
-5,29%
-9,34%

+0,46 dias

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.

Fuente: AENA, ISTAC.



Seccion 1
Turistas y Pasajeros
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Turistas en Gran Canaria. Mayo 2017 y acumulado afno

PAIS DEORIGEN 2016 2017 Var.1617 Vo f?@ AC.2016  AC.2017 Vfé‘_ﬁ?' VaA"\'C(_O/")
Alemania 60.485 60.534 49 0,08% 394.374 438274 43900  11,13%
Bélgica 7.993 9.312 1.319 16,50% 39.927 43.339 3.412 8,55%
Francia 9.449 10.859 1.410 14,92% 43.188 49.054 5.866 13,58%
Holanda 17.103 18.261 1.158 6,77% 91.205 93.006 1.801 1,97%
Irlanda 4.838 5.327 489 10,11% 26.558 30222 3664  13,80%
Italia 6.585 9.010 2.425 36,83% 37.840 48.906 11.066 29,24%
Paises Nordicos 17.090 21.832 4.742 27,75% 466.831 509.943 43.112 9,24%
Reino Unido 68.710 79.035 10.325 15,03% 278561 335215  56.654  20,34%
Otros paises 24.432 29.682 5.250 21,49% 134.580 162.948 28.368 21,08%

Extranjeros 216.684 243.853 27.169 12,54% 1513061 1710905 197.844  13,08%

Nacionales 50.661 41.486 -9.175 -18,11% 199.004 188.486 -10.518 -5,29%

TOTAL 267.345 285.339 17.994 6,73% 1.712.065 1.899.391 187.326 10,94%

Fuente: FRONTUR-ISTAC.



Turistas en Canarias. Mayo 2017

EXTRANJEROS
Mayo 2016
Mayo 2017
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Mayo 2016
Mayo 2017
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Mayo 2016
Mayo 2017
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
928.668
1.006.284
77.616

8,36%

Canarias
138.751
139.519

768

0,55%

Canarias
1.067.420
1.145.803

78.383

7,34%

Lanzarote
189.947
211.581

21.634

11,39%

Lanzarote
19.224
20.957

1.733

9,01%

Lanzarote
209.171
232.538

23.367

11,17%

Fuerteventura
160.747
160.073

-674

-0,42%

Fuerteventura
9.640
10.518
878

9,11%

Fuerteventura

170.387
170.591
204

0,12%

Gran Canaria
216.684
243.853

27.169

12,54%

Gran Canaria
50.661
41.486
-9.175

-18,11%

Gran Canaria
267.345
285.339

17.994

6,73%
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Tenerife
352.911
382.498

29.587

8,38%

Tenerife
61.595
71.124

9.529

15,47%

Tenerife
414.506
453.622

39.116

9,44%
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Turistas en Canarias. Acumulado 2017

EXTRANJEROS
Acumulado 2016
Acumulado 2017
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Acumulado 2016
Acumulado 2017
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Acumulado 2016
Acumulado 2017
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
5.447.626
5.916.735

469.109

8,61%

Canarias
579.053
603.679

24.626

4,25%

Canarias
6.026.680
6.520.414

493.734

8,19%

Lanzarote
1.048.555
1.190.584

142.029

13,55%

Lanzarote
93.146
90.051
-3.095

-3,32%

Lanzarote
1.141.700
1.280.635

138.935

12,17%

Fuerteventura
885.267
957.043

71.776

8,11%

Fuerteventura
46.014
49.239

3.225

7,01%

Fuerteventura
931.281
1.006.282
75.001

8,05%

Gran Canaria
1.513.061
1.710.905

197.844

13,08%

Gran Canaria
199.004
188.486
-10.518

-5,29%

Gran Canaria
1.712.065
1.899.391

187.326

10,94%

Tenerife

2.099.659

2.305.730
206.071

9,81%

Tenerife
247.093
290.777

43.684

17,68%

Tenerife

2.346.754

2.596.507
249.753

10,64%

10



Turistas extranjeros en Espana. Mayo 2017

COMUNIDAD AUTONOMA

TOTAL

Andalucia

Baleares

Canarias

Cataluia

Comunidad Valenciana
Comunidad de Madrid
Resto de CCAA

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Francia
Irlanda

Italia

Paises Bajos
Reino Unido

Paises Nérdicos

Fuente: INE.

2017

7.943.825
1.169.357
1.716.631
993.249
1.893.942
912.121
623.637
634.888

2017

1.191.212
1.062.572
226.498
362.030
419.947
2.044.771
498.490
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Var. anual

11,71%
7,09%
6,44%
10,48%
16,16%
18,88%
11,38%
15,50%

Var. Anual

-0,08%
0,21%
20,07%
13,25%
10,26%
13,96%
38,79%

Acumulado
2017

27.933.933
4.045.527
3.310.157
5.909.300
6.614.854
3.020.087
2.708.433
2.325.575

Acumulado
2017

4.033.691
3.881.011
667.173
1.440.902
1.193.342
6.404.960
2.220.762

Var. Anual
Acumulado

11,60%
9,64%
8,81%
9,57%

10,50%

18,03%

19,28%

11,30%

Var. Anual
Acumulado

7,59%
4,97%
18,49%
9,16%
3,69%
11,13%
10,93%

11
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Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Mayo 2017 y
acumulado ano

PAIS DE ORIGEN 2016 2017 Var. 16-17 Vfé‘_ f)?/") AC.2016  AC.2017 Vfg'_ﬁg ' Va;é_%)
Alemania 64.920 66.603 1.683 2,59% 452.370 449.498 -2.872 -0,63%
Austria 1.081 1.407 326 30,16% 11.751 16.853 5.102 43,42%
Bélgica 9.174 9.523 349 3,80% 45.598 45.099 -499 -1,09%
Dinamarca 3.796 5.032 1.236 32,56% 83.019 90.627 7.608 9,16%
Finlandia 0 0 0 0,00% 67.419 74888 7.469 11,08%
Francia 4.448 6.135 1.687 37,93% 23.856 27.330 3.474 14,56%
Reino Unido 70.424 84.167 13.743 19,51% 289.416 356.519 67.103 23,19%
Holanda 16.233 19.134 2.901 17,87% 79.328 92.014 12.686 15,99%
Irlanda 6.093 6.312 219 3,59% 30.498 31.457 959 3,14%
Italia 6.581 7.580 999 15,18% 34.902 43.949 9.047 25,92%
Noruega 7.080 8.516 1.436 20,28% 159.534 164.292 4.758 2,98%
Republica Checa 1.002 1.117 115 11,48% 4.782 5.014 232 4,85%
Polonia 5.993 7.505 1.512 25,23% 25.280 30.767 5.487 21,70%
Suecia 6.359 8.456 2.097 32,98% 174.548 186.298 11.750 6,73%
Suiza 8.461 7.954 -507 -5,99% 46.433 43.235 -3.198 -6,89%
Otros paises 9.619 9.558 -61 -0,63% 60.650 54.262 -6.388 -10,53%
Total extranjeros 221.264 248.999 27.735 12,53% 1.589.384 1.712.102 122.718 7,72%
12

Fuente: AENA.
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Evolucion pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Mayo

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

300.000 -~
250.000 -

200.000 -

150.000

100.000

50.000

Fuente: AENA. 13
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Pasajeros extranjeros en Canarias. Mayo

EXTRANJEROS
Mayo 2016
Mayo 2017
Variacion total

Var. (%)

EXTRANJEROS
Acumulado 2016
Acumulado 2017
Variacion total

Var. (%)

Fuente: AENA

Canarias
916.104
996.328

80.224

8,76%

Canarias

5.456.866

5.968.594
511.728

9,38%

Lanzarote
190.583
201.882

11.299

5,93%

Lanzarote
948.676
1.074.005
125.329

13,21%

Fuerteventura
165.736
173.396

7.660

4,62%

Fuerteventura
876.072
934.044

57.972

6,62%

Gran Canaria

221.264
248.999
27.735

12,53%

Gran Canaria

1.589.384
1.712.102
122.718

7,72%

Tenerife

328.960

361.223
32.263

9,81%

Tenerife
1.979.561
2.153.118

173.557

8,77%

La Palma
9.561
10.828
1.267

13,25%

La Palma
63.173
95.325
32.152

50,90%

14



Seccion 2
Perfil del cliente
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Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes
turisticos. Mayo 2017

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones
Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

2016

89,47%
8,03%
1,38%
1,12%

2016

56,95%

43,05%

2017

91,14%
5,58%
2,67%
0,60%

2017

61,58%

38,42%

3%

m QOcio o0 vacaciones
® Trabajo 0 negocios
= Personal

m Otros motivos

91%

u S contrataron
paquete

38% No contrataron

paquete

16
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Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Mayo 2017

0,1%
2016 2017
GRAN CANARIA = Hoteles o similares
= Alojamiento en alquiler
Hoteles o similares 89,11% 79,10% : q
= Alojamients iedad
Alojamiento en alquiler 2,89% 11,60% clamieno en propieda
I . C
Alojamiento en propiedad 1,11% 1,45% ® Cruceros
Cruceros 0,55% 0,11% ergfg(rg?n(t)ct)rg(sa familiares o
AIOJamlento de familiares 6.34% 7.73%
0 amigos y otros
2016 2017 E]1 a7 noches
GRAN CANARIA
® Entre 8 y 15 noches

1 a7 noches 64,82% 63,28%
Entre 8 y 15 noches 31,35% 32,91% = Entre 16 y 31

noches
Entre 16 y 31 noches 2,72% 3,04%

Mas de 31 noch
Mas de 32 noches 1,10% 0,77% §3% = Mas de 31 noches

Fuente: ISTAC. 17



Seccion 3
Indicadores Alojativos
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Encuesta de ocupacion hoteleray extrahotelera. Gran Canaria. Mayo

Hotelero Hotelero Extrahotelero Extrahotelero Total Total
Mayo acumulado Mayo acumulado Mayo acumulado
Extranjeros Dato 1.196.683 7.257.263 547.584 4.114.621 1.744.267 11.371.884
Var % 0,90% 3,21% 14,41% 2,05% 4,78% 2,79%
Permnoctaciones  Espafioles Dato 185.074 684.392 150.169 531.694 335.243 1.216.461
Var % -15,08% -22,19% -18,93% 15,14% -16,85% -9,31%
Total Dato 1.381.757 7.941.655 697.753 4.646.315 2.079.510 12.588.345
Var % -1,58% 0,39% 5,11% 3,39% 0,56% 1,48%
Extranjeros Dato 143.052 887.944 61.872 400.512 204.924 1.288.456
Var % 2,98% 4,02% 24,58% 9,00% 8,67% 5,52%
Viajeros Espafioles Dato 53.113 192.545 32.540 95.752 85.653 288.492
entrados Var % -11,19% -13,66% -32,40% -18,99% -20,64% -15,45%
Total Dato 196.165 1.080.489 94.412 496.264 290.577 1.576.948
Var % -1,28% 0,36% -3,46% 2,19% -2,00% 0,94%
Dato 71,32 79,66 35,37 47,10 53,18 63,45
Gradosde  LorPlRzas o 0,27 0,28 1,82 2,47 0,69 1,28
ocupacion Por Dato 79,16 86,24 51,64 70,76 67,22 79,62
habitaciones  var 0,09 -0,07 4,13 1,55 1,68 0,68
Extranjeros Dato 8,37 8,18 8,85 10,25 8,51 8,81
Var -0,17 -0,06 -0,79 -0,56 -0,32 -0,21
Estancia media Espafioles Dato 3,48 3,61 461 6,56 3,91 4 45
(dias) Var -0,16 -0,36 0,76 2,49 0,17 0,46
Total Dato 7,04 7,35 7,39 9,47 7,16 7,99
Var -0,03 0,01 0,60 0,23 0,19 0,08
Tarifa media diaria (Euros) Dato 87,4 98,66 46,71 54,79 73,85 82,11
Var % 2,67% 1,41% 9,08% 9,52% 2,58% 3,17%

Fuente: ISTAC. 19



Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Mayo
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25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00 Dinamarc| Estados Reino Otros
Espafia |Alemania| Austria | Bélgica | Canada a Unidos Finlandia | Francia Unido Holanda | Irlanda Italia Noruega | Suecia Suiza paises

m2016| 3,74 9,85 10,33 8,71 5,50 10,02 5,56 19,52 8,10 8,13 9,42 9,33 7,24 11,58 8,84 9,82 6,43

m2017| 391 9,73 9,60 8,71 4,91 9,45 3,74 20,75 7,89 8,07 8,89 8,29 6,96 9,30 7,52 9,88 6,68

Fuente: ISTAC.
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Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Mayo

700.000

m 2016

m2017
600.000

500.000 -

400.000 -

300.000 -

200.000 -

100.000 -

Fuente: ISTAC.
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Tarifa media diaria en hoteles. Canarias. Mayo

Isla / Periodo

2016
2017
Variacion total

Var. (%)

120

100

80 -

60 -

40 -

20 -

Fuente: ISTAC.

Canarias

Canarias
75,88
81,28

5,4

7,12%

Lanzarote

Lanzarote Fuerteventura

66,36
78,65
12,29

18,52%

Fuerteventura

73,16
81,85
8,69

11,88%

Gran Canaria

Gran Canaria
85,13
87,4
2,27

2,67%

Tenerife

Tenerife
76,74
79,57

2,83

3,69%

La Palma

La Palma
36,75
41,47
4,72

12,84%

m 2016
m2017

22
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Tarifa media diaria en establecimientos extrahoteleros. Canarias. Mayo

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife La Palma
2016 42,98 4515 39,96 42,82 42,82 36,97
2017 48,94 50,52 41,11 46,71 53,39 37,41
Variacion total 5,96 5,37 1,15 3,89 10,57 0,44
Var. (%) 13,87% 11,89% 2,88% 9,08% 24,68% 1,19%

60 -

50 -

40 -

30 - ®2016
m2017

20 -

10 -

0 4

Canarias Lanzarote  Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 23
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Empleo



GranCanaria Patronato de Turismo

Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Mayo

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo

Transporte aéreo

Almacenamiento y actividades transporte

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos
Actividades de creacion, artisticas, espectaculos
Actividades de bibliotecas, archivos, museos...
Actividades deportivas, recreativas y entretenimiento
Total Turismo Mayo 2017

Total Turismo Mayo 2016

Var % interanual

CANARIAS

Total Turismo Mayo 2016
Total Turismo Mayo 2017
Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

1.657
160
178

1.018

5.444

8.726
693
213
325

77

1.152

19.643

20.533
-4,33%

Desempleados

51.561
49.439
-4,12%

Contratos

613
233
38
459
3.339
3.918
266
118
365
6
600
9.955

9.016
10,41%

Contratos
26.368

30.084
14,09%

25



Seccidon 5
Conectividad aérea



Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros.

LLAA
BINTER CANARIAS
TUI GROUP
RYANAIR DAC
THOMAS COOK AIRLINES
GRUPO IBERIA
NORWEGIAN
VUELING AIRLINES, S.A.
AIR EUROPA
JET2.COM LIMITED
CANARY FLY, S.L.

AIRBERLIN GROUP

TRANSAVIA HOLLAND B.V

EASYJET

GERMANIA

MONARCH AIRLINES

Fuente: AENA.
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2016
76.415
62.667
51.607
35.639
29.325
26.076
26.012
21.790

7.591
11.350
13.912

8.604

4.068

4.814

4.998

2017
81.931
64.120
61.738
34.981
29.917
29.720
28.811
17.629
16.182
11.743
11.409
10.186

6.115

6.034

5.400

Var. total
5.516
1.453
10.131
-658

592
3.644
2.799
-4.161
8.591

393
-2.503
1.582
2.047
1.220

402

Mayo

Var. (%)
7,22%
2,32%
19,63%
-1,85%
2,02%
13,97%
10,76%

-19,10%

113,17%
3,46%

-17,99%
18,39%
50,32%
25,34%

8,04%
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Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Mayo

AEROPUERTO

MADRID-BARAJAS ADOLFO
SUAREZ

BARCELONA-EL PRAT

LONDRES GATWICK
MANCHESTER INTERNACIONAL
AMSTERDAM SCHIPHOL
DUSSELDORF

BIRMINGHAM INTERNACIONAL
MUNICH FRANZ JOSEF STRAUSS
SEVILLA

FRANKFURT INTERNACIONAL

OSLO GARDERMOEN

LONDRES STANSTED

GranCanaria Patronato de Turismo

2016

60.346

17.318

13.804

12.738

13.270

12.126

8.785

6.968

7.721

8.078

6.399

5.034

2017

60.000

18.615

14.878

13.993

12.312

11.448

10.034

8.697

8.535

7.934

7.317

6.947

Var. total

-346

1.297

1.074

1.255

-958

-678

1.249

1.729

814

-144

918

1.913

Nota: no se han tenido en cuenta los aeropuertos insulares en la realizacion del ranking de aeropuertos de origen.

Fuente: AENA.

Var. (%)
-0,57%
7,49%
7,78%
9,85%
-7,22%
-5,59%
14,22%
24,81%
10,54%
-1,78%
14,35%

38,00%
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